Portaria MF 2/2023: Art. 1º O Presidente de Turma de Julgamento de Delegacia de Julgamento da Receita Federal do 
Brasil (DRJ) recorrerá de ofício sempre que a decisão exonerar sujeito passivo do pagamento de tributo e encargos de 
multa, em valor total superior a R$ 15.000.000,00 (quinze milhões de reais). 
Súmula Carf 103: Para fins de conhecimento de recurso de ofício, aplica-se o limite de alçada vigente na data de sua 
apreciação em segunda instância. 

IRPJ Principal 9.733.181,53                                        

Multa de Ofício 7.299.886,15